
propojujeme svět rodičů, učitelů a dětí

Jistota

+ Zahrnuje touhu po stabilitě, bezpečí a pocitu jistoty. Potřebujeme vědět,
co můžeme očekávat, abychom se mohli cítit pohodlně a bezpečně. 

- Nedostatek může vést k úzkostem, stresu a obavám z budoucnosti. 
Tento stres může způsobit, že se cítíme mimo kontrolu, přetížení nebo 
i paralyzovaní strachem z jakýchkoliv změn.

6 ZÁKLADNÍCH POTŘEB 
PRO UČITELE

Každý z nás máme základní potřeby, které jsou hnacím motorem našeho
života. A míra, do jaké dokážeme tyto základní potřeby naplňovat, má
zásadní vliv na to, jak se v našem životě cítíme, i jaká rozhodnutí děláme!

1

Jak moc máte ve své učitelské profesi naplněnou potřebu jistoty? 
 (na stupnici od 1 do 10, kde 1 je nejméně a 10 nejvíce)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Jak moc máte naplněnou potřebu jistoty ve svém osobním životě? 
 (na stupnici od 1 do 10, kde 1 je nejméně a 10 nejvíce)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



Nejistota

+ Ačkoli jsme zvyklí vyhledávat jistotu, stejně tak potřebujeme v našem
životě určitou míru nejistoty, změny a rozmanitosti, aby se náš život nestal
monotónním a nudným. Rozmanitost nám pomáhá cítit se živými a
aktivními.

- Nedostatek může vézt k pocitům nudy a monotónnosti, a probouzet v nás
nezdravé chování jako je vyhledávání konfliktních nebo nebezpečných
situací jen pro zvýšení adrenalinu.

2

Jak moc máte ve své učitelské profesi naplněnou potřebu rozmanitosti?  
 (na stupnici od 1 do 10, kde 1 je nejméně a 10 nejvíce)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Jak moc máte naplněnou potřebu rozmanitosti ve svém osobním životě?   
 (na stupnici od 1 do 10, kde 1 je nejméně a 10 nejvíce)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



Významnost

+ Všichni potřebujeme cítit, že jsme jedineční, důležití, speciální nebo
potřební, že máme své místo ve světě. Potřebujeme být uznáváni
ostatními, což nám pomáhá cítit se hodnotní.

- Pokud necítíme významnost, můžeme si připadat méněcenní nebo
neviditelní, což může vést k sociální izolaci nebo extrémním pokusům
získat uznání, které mohou být často až destruktivní.

3

Jak moc máte ve své učitelské profesi naplněnou potřebu významnosti? 
 (na stupnici od 1 do 10, kde 1 je nejméně a 10 nejvíce)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Jak moc máte naplněnou potřebu významnosti ve svém osobním životě?   
 (na stupnici od 1 do 10, kde 1 je nejméně a 10 nejvíce)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

www.scholarum.cz



Láska a spojení

+ Tato potřeba je zásadní pro většinu z nás. Zahrnuje touhu po blízkých
vztazích, přátelství a intimních spojeních s jinými lidmi. Naplnění této
potřeby je klíčové pro naši emocionální pohodu.

- Nedostatek může vézt k pocitům osamělosti a izolace. Může také vést
k závislosti na lásce od druhých a pocitu neustálého neuspokojení, což
může vézt až k neschopnosti přijímat lásku, přestože ji sami dokážeme
dávat. 

4

Jak moc máte ve své učitelské profesi naplněnou potřebu lásky a spojení?   
 (na stupnici od 1 do 10, kde 1 je nejméně a 10 nejvíce)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Jak moc máte naplněnou potřebu lásky a spojení ve svém osobním životě?    
 (na stupnici od 1 do 10, kde 1 je nejméně a 10 nejvíce)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



Růst

+ Abychom dokázali pocítit skutečné uspokojení, musíme růst osobně 
i profesionálně. Růst je nezbytný pro rozvoj charakteru, zralosti, úspěchu
a schopnosti dávat. Bez růstu nemůžeme dosáhnout svého plného
potenciálu.

- Nedostatek růstu může vést k pocitu stagnace a frustrace. 
Pokud nezažíváme osobní či profesionální růst, můžeme začít cítit, že náš
život ztrácí smysl.

5

Jak moc máte ve své učitelské profesi naplněnou potřebu růstu?  
 (na stupnici od 1 do 10, kde 1 je nejméně a 10 nejvíce)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Jak moc máte naplněnou potřebu růstu ve svém osobním životě? 
 (na stupnici od 1 do 10, kde 1 je nejméně a 10 nejvíce)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

www.scholarum.cz



Přispívání

+ Týká se naší touhy přispět k něčemu, co je větší než my sami. Chceme
mít pocit, že náš život má smysl, a že pomáháme a pozitivně ovlivňujeme
životy ostatních.

- Problém nastává, pokud cítíme, že nás přispívání pouze „vysává“, nebo
pokud se zaměřujeme na přispívání pouze v jedné oblasti života, např.
té  pracovní, což může naopak negativně ovlivňovat náš osobní život.

6

Jak moc máte ve své učitelské profesi naplněnou potřebu přispívání? 
 (na stupnici od 1 do 10, kde 1 je nejméně a 10 nejvíce)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Jak moc máte naplněnou potřebu přispívání ve svém osobním životě? 
 (na stupnici od 1 do 10, kde 1 je nejméně a 10 nejvíce)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

www.scholarum.cz
@scholarum

propojujeme svět rodičů, učitelů a dětí

Důležité je si uvědomit, že na všech potřebách záleží! Nehledáme naplnění jen
jedné z nich, hledáme jak naplnit všechny rovnoměrně!

Pokud jste u více než dvou odpovědí uvedli čísla 7 a méně, a chcete se dozvědět, jak
naplnit své potřeby ještě lépe, navštivte na našich webových stránkách
www.scholarum.cz sekci „Učitelé“


